
 

 

 

 

 

 

 

ROMÂNIA 

JUDEŢUL ARAD 

MUNICIPIUL ARAD 

CONSILIUL LOCAL 
 

H O T Ă R Â R E A  nr. 385 

din 18 august 2021 

privind acordarea gratuității la transportul cu trenulețul turistic de agrement 

 cu ocazia zilei de 1 iunie și a Zilelor Aradului 

 

Având în vedere inițiativa Primarului Municipiului Arad, exprimată în referatul de aprobare 

nr. 61801/10.08.2021, 

Analizând raportul de specialitate al Serviciului Transport Local, Autorizare Activităţi 

Economice,  înregistrat cu nr. 61802/10.08.2021, 

Luând în considerare Hotărârea nr. 156/2018 a Consiliului Local al Municipiului privind 

constituirea Asociației de Dezvoltare Intercomunitară Transport Public Arad, 

Având în vedere prevederile art. 1 alin. (6), art. 2, art. 17 alin. (1) lit. i) și o), art. 35 alin. (2) 

lit. i) din Legea nr. 92/2007 Legea serviciilor publice de transport persoane în unităţile 

administrativ-teritoriale, cu modificările şi completările ulterioare, ale Ordinului nr. 182/2011 

privind modificarea şi completarea Normelor de aplicare a legii serviciilor publice de transport 

persoane în unităţile administrativ-teritoriale nr. 92/2007, aprobate prin Ordinul ministrului 

internelor şi reformei administrative nr. 353/2007, precum şi prevederile art. 31 pct. 8 din Ordinul 

Ministrului Transporturilor nr. 972/2007 pentru aprobarea Regulamentului-cadru pentru 

efectuarea transportului public local şi a Caietului de sarcini-cadru al serviciilor de transport 

public local, coroborate cu prevederile Legii nr. 51/2006, Legea serviciilor comunitare de utilități 

publice, republicată, cu modificările și completările ulterioare, 

Luând în considerare prevederile art. 139 alin. (1) din Legea nr. 53/2003 privind Codul 

muncii, republicată, cu modificările și completările ulterioare, 

Ținând cont de prevederile Hotărârii Consiliului Local al Municipiului Arad nr. 296/2004 

privind declararea zilei de 22 august ca "Ziua Aradului", 

Luând în considerare prevederile art. 5 din Regulamentul (CE) nr. 1370/2007 al 

Parlamentului European și al Consiliului din 23 octombrie 2007 privind serviciile publice de 

transport feroviar și rutier de călători și de abrogare a Regulamentelor (CEE) nr. 1191/69 și nr. 

1107/70 ale Consiliului, 

Având în vedere Contractul de delegare a gestiunii Serviciului de transport public local nr. 

704/02.12.2019, 

Luând în considerare adoptarea hotărârii cu 20 pentru și 1 consilier nu a participat la vot (21 

consilieri prezenți din totalul de 23), 

În temeiul prevederilor art. 92, art. 129 alin. (1), alin. (2) lit. d), e), alin. (6) lit. a), alin. (7) 

lit. n), art. 139 alin. (1), alin. (3) lit. h), art. 196 alin. (1) lit. a) din Ordonanța de Urgență a 

Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare, 

  



 
CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI ARAD  

adoptă prezenta 

H O T Ă R Â R E: 

 

Art. 1. (1) Cetățenii beneficiază de gratuitate la transportul cu trenulețul turistic de agrement 

cu ocazia zilei de 1 iunie și a Zilelor Aradului. 

(2) Se împuternicește Primarul Municipiului Arad să stabilească prin Dispoziția Primarului 

perioada de desfășurare a „Zilelor Aradului”. 

Art. 2. (1) Sumele necesare pentru acoperirea gratuității la transportul cu trenulețul turistic 

de agrement ocazionat de ziua de 1 iunie și de Zilele Aradului, menţionată la art. 1,  se acoperă 

din bugetul local al Municipiului Arad.  

(2) Calculul diferențelor de tarif va fi inclus în calculul compensației conform Capitolului 

10 la contractul de delegare nr. 704/2020.  

 

Art. 3. Societatea „Compania de Transport Public” S.A. Arad şi compartimentele de 

specialitate din cadrul aparatului de specialitate al Primarului Municipiului Arad vor duce la 

îndeplinire prezenta hotărâre. 

 

Art. 4.  Prezenta hotărâre  aduce la cunoştinţă publică şi se comunică  Instituţiei Prefectului- 
Judeţul Arad, Societății ”Compania de Transport Public” S.A. Arad, A.D.I. Transport Public 
Arad, precum și tuturor celor interesaţi, prin grija Serviciului Administraţie Publică Locală.  

 

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ  

Codrin-Dacian VLAD Contrasemnează pentru legalitate 

   SECRETAR GENERAL  

 Lilioara STEPANESCU 
 

 

 

 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 
 

 

 
 

 

 

 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

Red./Dact. SML/BCV Verif. C.M. 
1 ex. Serviciul Transport Local, Autorizare Activități Economice 

1 ex. Instituţia Prefectului-Judeţul Arad 

1 ex. Dosar şedinţã CLMA 18.08.2021                                                                                                                                Cod PMA -S4-02          

 



ROMÂNIA 

JUDEȚUL ARAD                              

P R O I E C T AVIZAT 

SECRETAR GENERAL 

MUNICIPIUL ARAD   

CONSILIUL LOCAL                                                                                                     

                                                      Lilioara Stepanescu 

 
Nr. 397/11.08.2021  

 

H O T Ă R Â R E A nr. ______ 

din ____________________ 

privind acordarea gratuității la transportul cu trenulețul turistic de agrement 

 cu ocazia zilei de 1 iunie și a Zilelor Aradului 

 

Având în vedere inițiativa Primarului Municipiului Arad, exprimată în referatul de aprobare 

nr. 61801/10.08.2021, 

Analizând raportul de specialitate al Serviciului Transport Local, Autorizare Activităţi 

Economice,  înregistrat cu nr. 61802/10.08.2021, 

Luând în considerare Hotărârea nr. 156/2018 a Consiliului Local al Municipiului privind 

constituirea Asociației de Dezvoltare Intercomunitară Transport Public Arad, 

Având în vedere prevederile art. 1 alin. (6), art. 2, art. 17 alin. (1) lit. i) și o), art. 35 alin. (2) 

lit. i) din Legea nr. 92/2007 Legea serviciilor publice de transport persoane în unităţile 

administrativ-teritoriale, cu modificările şi completările ulterioare, ale Ordinului nr. 182/2011 

privind modificarea şi completarea Normelor de aplicare a legii serviciilor publice de transport 

persoane în unităţile administrativ-teritoriale nr. 92/2007, aprobate prin Ordinul ministrului 

internelor şi reformei administrative nr. 353/2007, precum şi prevederile art. 31 pct. 8 din Ordinul 

Ministrului Transporturilor nr. 972/2007 pentru aprobarea Regulamentului-cadru pentru 

efectuarea transportului public local şi a Caietului de sarcini-cadru al serviciilor de transport 

public local, coroborate cu prevederile Legii nr. 51/2006, Legea serviciilor comunitare de utilități 

publice, republicată, cu modificările și completările ulterioare, 

Luând în considerare prevederile art. 139 alin. (1) din Legea nr. 53/2003 privind Codul 

muncii, republicată, cu modificările și completările ulterioare, 

Ținând cont de prevederile Hotărârii Consiliului Local al Municipiului Arad nr. 296/2004 

privind declararea zilei de 22 august ca "Ziua Aradului", 

Luând în considerare prevederile art. 5 din Regulamentul (CE) nr. 1370/2007 al 

Parlamentului European și al Consiliului din 23 octombrie 2007 privind serviciile publice de 

transport feroviar și rutier de călători și de abrogare a Regulamentelor (CEE) nr. 1191/69 și nr. 

1107/70 ale Consiliului, 

Având în vedere Contractul de delegare a gestiunii Serviciului de transport public local nr. 

704/02.12.2019, 

În temeiul prevederilor art. 92, art. 129 alin. (1), alin. (2) lit. d), e), alin. (6) lit. a), alin. (7) 

lit. n), art. 139 alin. (1), alin. (3) lit. h), art. 196 alin. (1) lit. a) din Ordonanța de Urgență a 

Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare, 

 
CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI ARAD  

adoptă prezenta 

H O T Ă R Â R E: 

 

Art. 1. Cetățenii beneficiază de gratuitate la transportul cu trenulețul turistic de agrement cu 

ocazia zilei de 1 iunie și a Zilelor Aradului. 

 

Art. 2. (1) Sumele necesare pentru acoperirea gratuității la transportul cu trenulețul turistic 

de agrement ocazionat de ziua de 1 iunie și de Zilele Aradului, menţionată la art. 1,  se acoperă 

din bugetul local al Municipiului Arad.  

(2) Calculul diferențelor de tarif va fi inclus în calculul compensației conform Capitolului 

10 la contractul de delegare nr. 704/2020.  



Art. 3. Societatea „Compania de Transport Public” S.A. Arad şi compartimentele de 

specialitate din cadrul aparatului de specialitate al Primarului Municipiului Arad vor duce la 

îndeplinire prezenta hotărâre. 

 

Art. 4.  Prezenta hotărâre  aduce la cunoştinţă publică şi se comunică  Instituţiei Prefectului- 
Judeţul Arad, Societății ”Compania de Transport Public” S.A. Arad, A.D.I. Transport Public 
Arad, precum și tuturor celor interesaţi, prin grija Serviciului Administraţie Publică Locală.  

 

 

 

 

 

 

 

 

PREȘEDINTE DE ȘEDINȚĂ 

         SECRETAR GENERAL 

                                                                                                      Lilioara Stepanescu 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
Serviciul Transport Local, Autorizare Activități Economice 
Red./Dact. C.N./C.N 

Cod: PMA-S4-01  



PRIMARUL MUNICIPIULUI ARAD 

nr. 61801/10.08.2021 

 

 

În temeiul prevederilor art. 136 alin. (8) lit. a) din Ordonanța de urgență, nr. 57/2019- privind Codul 

administrativ, cu modificările și completările ulterioare propun aprobarea, de către Consiliul Local al 

Municipiului Arad, a proiectului de hotărâre privind acordarea gratuității publicului călător la transportul 

cu trenulețul turistic de agrement cu ocazia zilei de 1 iunie și a Zilelor Aradului în susţinerea căruia 

formulez prezenta 

 

 

REFERAT DE APROBARE 

 

Având în vedere prevederile art. 1 alin. (6), art. 2, art. 17, alin. (1) lit. i) și o), art. 35 alin. (2) lit. i) 

din Legea nr. 92/2007 a serviciilor de transport public local, cu modificările şi completările ulterioare, ale 

Ordinului nr. 182/2011 privind modificarea şi completarea Normelor de aplicare a legii serviciilor de 

transport public local nr. 92/2007, aprobate prin Ordinul ministrului internelor şi reformei administrative 

nr. 353/2007, precum şi prevederile art. 31 punctul 8 din Ordinul Ministrului Transporturilor nr. 972/2007 

pentru aprobarea Regulamentului-cadru pentru efectuarea transportului public local şi a Caietului de 

sarcini-cadru al serviciilor de transport public local, coroborate cu prevederile Legii nr. 51/2006, Legea 

serviciilor comunitare de utilități publice, republicată, cu modificările și completările ulterioare,  

Luând în considerare prevederile art. 5 din Regulamentul (CE) nr. 1370/2007 al Parlamentului 

European și al Consiliului din 23 octombrie 2007 privind serviciile publice de transport feroviar și rutier 

de călători și de abrogare a Regulamentelor (CEE) nr. 1191/69 și nr. 1107/70 ale Consiliului, 

Având în vedere prevederile art. 139, alin. (1) din Legea nr. 53/2003, privind Codul muncii, 

republicată, cu modificările și completările ulterioare, potrivit cărora ziua de 1 iunie - Ziua Copilului este 

declarată ca sărbătoare legală în care nu se lucrează, ocazie cu care se celebrează copiii și cu care au loc o 

serie de petreceri-surpriză, evenimente și activități dedicate copiilor, manifestări sportive, sau chiar 

excursii, 

Luând în considerare prevederile Hotărârii Consiliului Local al Municipiului Arad nr. 296/2004 

privind declararea zilei de 22 august ca "Ziua Aradului", eveniment consacrat municipiului Arad şi 

cetăţenilor săi, care se sărbătorește anual prin manifestări științifice, cultural-artistice, sportive şi de 

agrement organizate de Consiliul Local al Municipiului Arad, cu participarea cetăţenilor municipiului 

Arad, a autorităţilor publice, instituţiilor de cultură, organizaţiilor neguvernamentale, mediului universitar, 

reprezentanţi ai oraşelor înfrățite şi partenere cu municipiul Arad, personalități publice din ţară şi din 

străinătate, 

Ţinând cont că, în vederea încurajării reducerii traficului rutier și creșterii activităților de agrement, 

una din măsurile menite este și acordarea de gratuități publicului călător la transportul cu trenulețul turistic 

de agrement, atât cu ocazia zilei de 1 iunie, cât și cu ocazia Zilelor Aradului, 

 

Apreciez ca fiind oportună adoptarea hotărârii privind acordarea gratuității publicului călător la 

transportul cu trenulețul turistic de agrement cu ocazia zilei de 1 iunie și a Zilelor Aradului, în susţinerea 

căruia formulez prezenta.  

 

 

PRIMAR 

Călin Bibarț 

 

 

 

 

  



PRIMĂRIA MUNICIPIULUI ARAD  

DIRECŢIA EDILITARĂ  

Serviciul Transport Local, Autorizare Activităţi Economice  

Nr. 61802/10.08.2021  

 

 

 

RAPORT DE SPECIALITATE 

 

Referitor la: 

Referatul de aprobare înregistrat cu nr. 61801/10.08.2021, a domnului Bibarț Laurențiu Călin, 

Primarul Municipiului Arad, prin care se solicită aprobarea acordării gratuității publicului călător la 

transportul cu trenulețul turistic de agrement cu ocazia zilei de 1 iunie și a Zilelor Aradului. 

 

Considerente generale: Datorită faptului că Municipiul Arad este asociat în cadrul Asociației de 

Dezvoltare Intercomunitară de Transport Public Arad și ținând cont de prevederile art. 1 alin. (6), art. 2, 

art. 17, alin. (1) lit. i), art. 35 alin. (2) lit. i) din Legea nr. 92/2007 a serviciilor de transport public local, 

cu modificările şi completările ulterioare, ale Ordinului nr. 182/2011 privind modificarea şi completarea 

Normelor de aplicare a legii serviciilor de transport public local nr. 92/2007, aprobate prin Ordinul 

ministrului internelor şi reformei administrative nr. 353/2007, precum şi prevederile art. 31 punctul 8 din 

Ordinul Ministrului Transporturilor nr. 972/2007 pentru aprobarea Regulamentului-cadru pentru 

efectuarea transportului public local şi a Caietului de sarcini-cadru al serviciilor de transport public local, 

coroborate cu prevederile Legii nr. 51/2006, Legea serviciilor comunitare de utilități publice, republicată, 

cu modificările și completările ulterioare, precum și ale art. 5 din Regulamentul (CE) nr. 1370/2007 al 

Parlamentului European și al Consiliului din 23 octombrie 2007 privind serviciile publice de transport 

feroviar și rutier de călători și de abrogare a Regulamentelor (CEE) nr. 1191/69 și nr. 1107/70 ale 

Consiliului. 

Având în vedere prevederile art. 139 alin. (1) din Legea nr. 53/2003, privind Codul muncii, 

republicată, cu modificările și completările ulterioare, potrivit cărora ziua de 1 iunie - Ziua Copilului este 

declarată ca sărbătoare legală în care nu se lucrează, ocazie cu care se celebrează copiii și cu care au loc o 

serie de petreceri-surpriză, evenimente și activități dedicate copiilor, manifestări sportive, sau chiar 

excursii, 

Luând în considerare prevederile Hotărârii Consiliului Local al Municipiului Arad nr. 296/2004 

privind declararea zilei de 22 august ca "Ziua Aradului", eveniment consacrat municipiului Arad şi 

cetăţenilor săi, care se sărbătorește anual prin manifestări științifice, cultural-artistice, sportive şi de 

agrement organizate de Consiliul Local al Municipiului Arad, cu participarea cetăţenilor municipiului 

Arad, a autorităţilor publice, instituţiilor de cultură, organizaţiilor neguvernamentale, mediului universitar, 

reprezentanţi ai oraşelor înfrățite şi partenere cu municipiul Arad, personalități publice din ţară şi din 

străinătate, 

Ţinând cont că, în vederea încurajării reducerii traficului rutier și creșterii activităților de agrement, 

una din măsurile menite este și acordarea de gratuității publicului călător la transportul cu trenulețul 

turistic de agrement, atât cu ocazia zilei de 1 iunie, cât și cu ocazia Zilelor Aradului, 

 

 

Considerente juridice:  

- prevederile Hotărârii nr. 156/2018 a Consiliului Local al Municipiului privind constituirea 

Asociației de Dezvoltare Intercomunitară Transport Public Arad; 

- prevederile art. 1 alin. (6), art. 2, art. 17, alin. (1) lit. i) și o), art. 35 alin. (2) lit. i) din Legea nr. 

92/2007 a serviciilor de transport public local, cu modificările și completările ulterioare, coroborate cu 

prevederile Legii nr. 51/2006 Legea serviciilor comunitare de utilități publice, republicată, cu modificările 

și completările ulterioare; 

- prevederile art. 5 din Regulamentul (CE) nr. 1370/2007 al Parlamentului European și al Consiliului 

din 23 octombrie 2007 privind serviciile publice de transport feroviar și rutier de călători și de abrogare a 

Regulamentelor (CEE) nr. 1191/69 și nr. 1107/70 ale Consiliului, 

- prevederile art. 139, alin. (1) din Legea nr. 53/2003, privind Codul muncii, republicată, cu 

modificările și completările ulterioare, potrivit cărora ziua de 1 iunie - Ziua Copilului este declarată ca 

sărbătoare legală în care nu se lucrează; 



- prevederile Hotărârii Consiliului Local al Municipiului Arad nr. 296/2004 privind declararea zilei 

de 22 august ca "Ziua Aradului"; 

 

În considerarea aspectelor enumerate mai sus, 

 

P R O P U N E M: 

 

 

Adoptarea unei hotărâri privind aprobarea acordării gratuității publicului călător la transportul cu 

trenulețul turistic de agrement cu ocazia zilei de 1 iunie și a Zilelor Aradului. 

 

Sumele necesare pentru acoperirea gratuității la transportul cu trenulețul turistic de agrement 

ocazionat de ziua de 1 iunie și de Zilele Aradului, se va acoperi din bugetul local al Municipiului Arad.  

 

Calculul diferențelor de tarif va fi inclus în calculul compensației conform Capitolului 10 la 

contractul de delegare nr. 704/2020. 

 

 

 

 

Director executiv        Șef Serviciu 

Liliana Florea       Cerasela Novac   

 

 

 

 

 

        VIZAT Serviciul juridic  

       

 


